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drugi obiekt o wymiarach 3 ,96  x 2,25 m w rzucie poziomym prawie 
prostokątny, w części północnej osiągnął głębokość 1,12 m, w czę
śc i południowej zagłębionej do 0 ,7  m odkryto ślady paleniska, wy- 
pełnisko obu obiektów o barwie intensywnie czarnej zawierało lic z 
ny materiał ceramiczny, kości zwierząt, grudki polepy i liczne k a
mienie granitowe.

Materiał ceramiczny uzyskany z obiektów można umieścić w 
przedziale czasowym pomiędzy schyłkiem VU a początkiem XIV w .n .e .

Uzyskane zabytki przekazane zostały do Muzeum im .J.N .Jaronia 
w Oleśnie 51.

Badania będą kontynuowane.

OPALENIE, gm.Gniew patrz
woj.gdańskie okres wpływów rzymskich

OSTROŁĘKA Mazowiecki Ośrodek
Badań Naukowych

Badania prowadził mgr Marian Majka. Finansował 
WKZ w O strołęce. Pierw szy sezon badań. Grodzisko 
i osada wczesnośredniowieczna i średniowieczna.

Badania miały na celu ustalenie chronologii początków osadnict
wa grodowego na terenie zwanym Grodziskiem - Starym Miastem, 
gdzie najwcześniej rozwinął się  ośrodek osadniczy dający początek 
miastu.

Gródek i osada przygrodowa znajdują się na północnym skraju 
dawnej wyspy na rzece Narwi, naprzeciwko u jścia rzeki Omulwi. 
Obecnie, po przesunięciu się nurtu Narwi wyspa ta uzyskała okre^ 
sowe połączenie z lewym brzegiem rzeki, na którym znajduje się  cen
trum O strołęki. Była ona prawdopodobnie nieregularną*łachą p ia sz
czystą o niewielkich rozmiarach. Gródek położony jest na podłożu 
z piasków rzecznych, podobnie jak i podgrodzie, znajdujące się  na 
północ, wschód i południowy wschód od gródka, będącego obiektem 
o średnicy około 40 m u podstawy. Otoczony on jest ze wszystkich 
stron fo są, szeroką obecnie na 3 do 4 m. Głębokość fosy od koroą/ 
wałów sięga nieco ponad 4 m, wysokość skarpy podgrodzia wynosi 
przeciętnie 1,5 m. Zarówno gródek jak i podgrodzie są  częściowo 
zniszczone przez okopy, głównie z czasów wojen światowych.
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Założono 3 wykopy o łącznej powierzchni 138 m2.

Wykop 1 o powierzchni 50 m2 usytuowano na północno-wschodnim 
stoku gródka. Obejmował on również obszar domniemanej bramy wjazdo
wej, fosę i część skarpy podgrodzia. Na stoku, pod warstwą humusu 
stwierdzono zaleganie nawianego piasku, a na głębokości około 40-50 cm 
dwie warsiwy ciemnoszarej ziemi, przedzielonej warstwą żółtego, że- 
łazistego piasku. S ą  to prawdopodobnie ślady faszynowego wzmocnienia 
osypujących się  stoków gródka, na co wskazują rzędy śladów po pali
kach. Ceramika znaleziona w tych warstwach datowana Jest na X1V-XV 
wiek. Poniżej zalegała warstwa silnie żelazistego piasku, a ną głębokoś
ci około 1,0 - 1,3 m poniżej poziomu gruntu wystąpiły trzy nikłe warstew
ki szare j, miejscami gliniastej ziemi, prawdopodobnie jest to poziom ko
lejnego, wcześniejszego wzmacniania powierzchni, stoków. W ystąpiłylicz- 
ne ślady rozłożonych drobnych gałązek oraz ślady gęsto rozmieszczonych 
palików oraz ceramika XI-XII wieczna w niewielkich ilościach. Nie od
słonięto dotychczas śladów bramy wjazdowej. Dwa rządzy śladów po pa
lach o średnicy około 15 cm, biegnących w dół całego zbocza sugerują 
istnienie tu niegdyś drewnianego mostu. Potwierdzają to przypuszczenie 
licznie występujące tu żelazne gwoździe.

Fosa już od głębokości kilkunastu centymetrów wypełniona jest 
ciemnoszarą, miejscami gliniastą ziemią, a więc niewątpliwymi osada
mi zastoiska wodnego. Znaleziono w niej liczne fragmenty ceramiki od 
XI do XVI wiecznej, liczne gwoździe żelazne, podkowę żelazną, liczne 
okucia oraz fragment średniowiecznego sierpa żelaznego.

Wykop 1 doprowadzono ńa większej części jego powierzchni do 
poziomu 450 cm poniżej korony wałów, nie osiągając jednakże calca.

Wykop 2 o powierzchni 38 m2 usytuowano pod kątem 45^ do magls - 
trall północno-południowej, stykał się on na północnym wschodzie z wy
kopem 1, a na południowym zachodzie obejmował koronę wału. Na całym 
obszarze wykopu stwierdzono łlczne nowożytne wkopy 30-40 cm poniżej 
humusu, bardzo tu nikłego, zalega warstwa spalenizny sugerująca Is t
nienie drewnianej zabudowy, zniszczonej przez pożar. Wystąpiła tu 
nieliczna ceramika średniowieczna. Około 80 cm poniżej poziomu grun
tu odsłonięto warstwę zawierającą prócz spalenizny fragmenty niewypa- 
lonej polepy glinianej. Warstwa ta jest silnie zniszczona przez później
sze wkopy zawierające naaypywany tam żółty, żelazisty piasek. Cerami
ka w tej warstwie datowana jest na XU-XH1 w. Nie stwierdzono wyraź- * 
nych śladów konstrukcji wałów. Istniejące ślady wskazują na co naj
mniej dwie fazy istnienia umocnień. Piefw sza faza to prawdopodobnie 
konstrukcja drewniana z poziomo ułożonych belek wzmocnionych wbitymi 
w ziemię palami, druga faza to podwyższony wał ziempy z nieokreśloną 
bliżej lekką konstrukcją drewnianą na szczycie. Na wykopie nie osiągnię
to calca.

Wykop 3 usytuowano na podgrodziu. Jego południowo-zachodni na
rożnik stykał się z wykopem nr 1. Powierzchnia wykopu 3 wynosiła 50 m2.
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Zalegała tu pod darnią Intensywna warstwa kulturowa o barwie 
ciemnoszarej 1 brązow oszarej. Odsłonięto tu cztery obiekty, będące 
prawdopodobnie pozostałościami chałup. Ściany ich o konstrukcji p le
cionkowej były prawdopodobnie wyleplane surową gliną. Wewnątrz 
obiektów w kształcie owalno-prostokątnym stwierdzono nikłe ślady 
palenisk wyłożonych przepalonymi kamieniami oraz liczną ceramikę 
X!1-XU1-wieczną. Jeden z obiektów odsłonięty tylko częściowo /n a 
rożnik południowo-wschodni wykopu 3/ zawierał warstwę wypalonej 
polepy glinianej z położonym nad polepą paleniskiem kamiennym. Od 
strony fosy warstwa kulturowa nie zawierała już obiektów przestrzen
nych. Jest to ziemia prawdopodobnie osuwająca się  ze skarpy podgro
dzia do fosy . P roces ten był do niedawna przyspieszany przez in
tensywną uprawę obszaru podgrodzia.

W obrębie domniemanych chałup znaleziono oprócz ceramiki k il
kanaście przedmiotów metalowych, głównie żelaznych okuć, żelazny 
nóż, grot od kuszy. Stwierdzono licznie występujące zwierzęce szcząt
ki kostne.

Dotychczasowe badania nie wykazały śladów całkowitej zagłady 
gródka i podgrodzia na skutek pożaru. Osadnictwo istniało tutaj już od 
XI w. /na podgrodziu najwcześniej od XII wieku/. Upadek znaczenia 
gródka nastąpił prawdopodobnie dopiero w XV wieku. Podgrodzie zo sta
ło opuszczone jak się  wydaje na przełomie X1H/X1V w.

Badania będą kontynuowane.

PARLE ZA MAŁA, gm. Biskupiec patrz
woj.olsztyńskie paleolit i mezolit

PĘCZNIEW 
woj. sieradzkie 
Stanowisko 3

P .P .Pracow nie K onser
wacji Zabytków Pracownia 
Archeologiczno-Konserwa
torska Oddział w S z cz ec i
nie

Badania prowadzili dr Eugeniusz Cnotliwy 1 mgr Ryszard 
Rogosz. Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wod
nej w Poznaniu. Pierw szy sezon badań. Osada z okresów 
późnolateńskiego, rzymskiego i wczesnośredniowiecznego.

Osada znajduje się w północno-zachodniej części wioski, na łagod
nym stoku obniżającym się w pradolinę Warty. Zajmuje obszar prawie


